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AN I M
;ocalı soyqırımı ± 34

Bəşəriyyət keçmiş həyatında qəddarlığı ilə dərin sarsıntılar, kütləviliyi 
ilə böyük dağıntılar yaratmış çoxsaylı qırğınlara və müharibələrə şahidlik 
edib. Dünya tarixinə geniş bir zaman çərçivəsində nəzər saldıqda onun sa-
vaşsız, fəlakətsiz, iztirabsız günlərinin heyrətamiz dərəcədə az olduğunu 
görürük. Mütəxəssislərin hesablamalarına görə, son 200 ildə, ən azı, 25 
müharibə baş verib. Bu prosesin indiyədək davam etdiyini də nəzərə alsaq, 
deyə bilərək ki, III minilliyin və XXI əsrin bircə günü də savaşsız ötüşmə-
yib. Bütün sivilizasiya tarixini əhatə edən 5 min illik zaman kəsiyində 150 
milyondan artıq insan bu müharibələrdə həlak olub. 2nların da 73 faizi 
yalnız XX əsrdə baş vermiş müharibələrin payına düşür.

Bütün Avropanı və ətrafını bürümüş 
və qitəni xalqlarını qan gölünə qərq etmiş 
2 dünya müharibəsi ;; əsrdə bu amansız 
savaşların sonuncuları idi. II Dünya müha-
ribəsindən sonra formalaşmış yeni dünya 
düzəni, bəşəriyyətin tərəqqisi və huma-
nistləşməsi istiqamətində geniş vüsət alan 
etik-siyasi təkamül prosesləri etnik, dini, 
irqi ayrı-seçkiliyə əsaslanan zorakılığın ar-
tıq tarixin arxivində qaldığına böyük ümid-
lər yaratmışdı. Təəssüf ki, yenicə toxumları 
cücərməyə başlayan bu ümidlər əsrin son-
larına doğru yenidən Avropanın qonşulu-
ğunda alovlanan etnik müharibələrlə sön-
məyə başladı.

Təkcə II Dünya müharibəsindən son-
ra bütün dünyanın 151 yerində 231 silahlı 
konflikt baş verib ki, bunların da yarıdan 
çoxu 1990-cı ildən – “soyuq müharibə” 
qurtarandan sonrakı ən yaxın tarixi dövrə 
təsadüf edir. Amma bütün müharibələrin 
içində öz miqyası, qəddarlığı, insanlığa 
sığmayan əməlləri ilə fərqlənən elə cinayət 
aktları vardır ki, onlara heç cür haqq qazan-
dırmaq mümkün olmayacaq. Təkcə Azər-
baycan tarixinin deyil, bütün bəşər tarixinin 
ən dəhşətli hadisələrindən biri olan ;ocalı 
qətliamı məhz həmin cinayət aktlarından 
biridir.

1988-ci ildə Ermənistanda yaşayan 250 
min azərbaycanlının öz evlərindən və tor-
paqlarından qovulması ilə Cənubi Qafqaz-
da etnik təmizləmə başladı. Ermənistanda 
yerləşən 185 Azərbaycan kəndində yaşayan 
250 mindən çox həmvətənimiz öz tarixi 
torpaqlarından qovuldu, onlara məxsus 31 
min yaşayış evi, 165 kolxoz və sovxoz, çox 
sayda mal qara və bütün əmlakları qarət 
olundu. Bu əməliyyatlarda 225 nəfər öldü-
rüldü, 1154 nəfər yaralandı. Yüzlərlə soy-
daşlarımız fiziki işgəncələrə məruz qaldılar 
və şikəst oldular.

Az sonra erməni hərbi birləşmələrinin 
Azərbaycan ərazisinə təcavüzü Dağlıq Qa-
rabağ ərazisinin və onun ətrafındakı daha 
7 rayonun işğalı ilə nəticələndi. Qarabağ 
müharibəsinin ən faciəli səhifəsi 7 min 
əhalisi olan ;ocalı şəhərinin Yer üzündən 
tamamilə silinməsi oldu. 1992-ci il fevralın 
25-dən 26-a keçən gecə erməni quldurlar 
bir neçə həftə öncədən mühasirəyə alınmış 
;ocalı şəhərinə hücum etdilər.

Şaxtalı qış gecəsində qaçıb canını qur-
tarmağa çalışan dinc sakinlər təqib edilərək 
yollarda və meşələrdə gülləbaran edildilər. 
Şəhər tamamilə yandırılıb məhv edildi. ;o-
calı soyqırımı nəticəsində 63-ü uşaq, 106-sı 
qadın, 70-i qoca və qarı olmaqla, 613 ;o-
calı sakini qətlə yetirildi, 8 ailə tamamilə 
məhv edildi, 25 uşaq hər iki valideynini, 
130 uşaq isə valideynlərindən birini itirdi. 
76-sı uşaq olmaqla, 487 nəfər yaralandı, 
1275 nəfər əsir götürüldü. Əsir götürülən-
lərdən 150 nəfərinin, o cümlədən 68 qadın 
və 26 uşağın taleyi bugünədək məlum de-
yil.

Amansızlığına görə dünya tarixin-
də törədilmiş ən qəddar cinayətləri belə 
üstələyən bu soyqırımı aktı təkcə Azər-
baycan türklərinə qarşı deyil, bütövlükdə 
insanlığa, bəşəriyyətə, beynəlxalq sülhə 
qarşı törədilmiş ən ağır cinayət idi. ;ocalı 
faciəsinə qədər Qarabağda baş verən bütün 
olaylar bu faciənin məqsədli şəkildə hə-
yata keçirilən etnik təmizləmə siyasətinin 
tərkib hissəsi olduğuna heç bir şübhə yeri 
qoymur. ;ocalının mühasirəyə alınaraq 
mülki şəxslərin şəhəri tərk etməsinə imkan 
verilməməsi ermənilərin əsl niyyətini açıq 
şəkildə ortaya çıxarır. Öldürdükləri uşaqla-
rın, qocaların, qadınların cəsədlərini tanın-
maz hala salmış erməni separatçıları bəşər 
tarixində ermənilik adına əbədi şərəfsizlik 
gətirən soyqırımı aktına imza atdılar.

)aciənin törədilməsindən yalnız iki gün 
sonra hadisə yerinə çatmaq mümkün oldu. 
Şahidlərin qarşılaşdıqları tükürpərdici mən-
zərə sözlə ifadə edilə bilməyəcək qədər ağır 
və amansız idi. Bütün tarixi, kökü və ruhu 
ilə yaşadığı torpağa bağlı olan sadə insanla-
rın, o torpaqda yenicə ayaq tutub yeriməyə 
başlamış məsum uşaqların cəsədlərini so-
yuq qış fəslində isti 9ətən torpağı öz ağu-
şuna almışdı. Kim bilir, son nəfəslərində 
istəkləri, diləkləri nə olmuşdu soydaşları-
mızın. Nəsibləri isə 9ətən torpağını qucaq-
layaraq şəhidlik zirvəsinə ucalmaq oldu...

Bu qanlı hadisənin şahidi, bütün ailə-
sindən yalnız qucağındakı körpə qızını və 
4 yaşlı oğlunu xilas edə bilmiş gənc bir 
ana göz yaşları içərisində, ürək parçalayan 
;ocalı tarixçəsini söyləyir: “;ocalıdakı ov 
silahlarını da camaatdan almışdılar. Bizim 
özümüzü müdafiə etməyə heç bir imkanı-
mız yox idi. Yalnız ərim tüfəngini gizlədib 
saxlamışdı. Biz od-alov içərisindən viran 
olmuş ;ocalının kənarına güclə gəlib çıxa 
bildik. Sonra gördük ki, silahlılar bizi iz-
ləyərək güllələr yağdırır. Onlar bizə çatıb 
öldürmək, ya da əsir götürmək istəyirdilər. 
Ərim dayanıb onlara atəş açmağa başladı. 
Qışqırdı ki, “Qaçın, ələ keçməyin!”. Ailə-
mizin üzvlərindən bir neçəsi arxadan vu-
rulub yerə sərildi. O isə hələ də silahlılarla 
vuruşurdu. Mən ayaqyalın, başıaçıq, iki 
balamla uzaqlaşıb kol-kosun içində, qaran-
lıqda gözdən itəndə güclə onun bağırtısını 
eşidirdim: “Qaçın, gizlənin, görünməyin”. 
Biz xilas olduq. O isə şəhid”.

Azərbaycanlı ər son nəfəsinə qədər vu-
ruşdu ki, özü ölsə də, ailəsi düşmən əlinə 

keçməsin. Bu faciədən möcüzəli təsadüf 
nəticəsində qurtulmuşların hamısı bu gün 
də ;ocalı dərdinin ağır yükü altında inləyir. 
Milli Qəhrəman Çingiz Mustafayevin lentə 
aldığı dəhşətli görüntülər ;ocalı faciəsinin 
miqyasını və erməni cəlladlarının vəhşiliyi-
ni bütün dünyaya nümayiş etdirir. Elə ermə-
nilərin özləri də öz mənfur əməllərini etiraf 
etməkdən çəkinmir, yazdıqları ilə özlərini 
ifşa edirlər. Erməni millətçiliyinin və se-
paratizminin baş ideoloqu, körpə balaların 
qatili Zori Balayanın ;ocalı hadisələrindən 
4 il sonra yazdığı “Ruhumuzun dirilməsi” 
kitabını oxuyarkən bir daha bunun şahidi 

olursan: “Biz ;açaturla uşaqların saxlandı-
ğı zirzəmiyə enən vaxt, əsgərlərimiz artıq 
onlardan birini ovuclarından pəncərə çər-
çivəsinə mıxlamışdılar. Uşağın səs-küyünü 
azaltmaq üçün ;açatur onun ağzına öldür-
düyümüz anasının kəsilmiş döşünü soxdu. 
Sonra mən onun başının, döşünün və qarnı-
nın dərisini soydum. O, 7 dəqiqə sonra qan 
itirməsindən öldü. Birinci ixtisasıma görə 
həkim olduğum üçün humanistəm və ona 
görə də uşağın başına gətirdiklərimizdən 
sevinc duymadım. Lakin qəlbim şadlanırdı. 
;açatur uşağın bədənini hissələrə böldü və 
itlərə atdı. Axşam biz eyni hərəkətləri üç 
azərbaycanlı uşağı ilə etdik. Mən erməni, 
vətənpərvər və vətəndaş kimi borcumu ye-
rinə yetirdim”.

Bu, ;;I əsrdə erməni faşistinin özü 
tərəfindən öz qələmi ilə yaradılmış mükəm-
məl obrazı, avtoportretidir! Qarabağın işğa-
lı zamanı Zori Balayanın sabiq Ermənistan 
prezidenti SerM Sarkisyanla birlikdə hərbi 
geyimli fotoları da onların birlikdə törətdi-
yi cinayət əməllərinin sübutudur. Bu ölkə-
nin həkim-yazıçısı da, prezidenti də ;ocalı 
soyqırımı və bütövlükdə Qarabağın işğalı 
üzərində “erməni millətinin qəhrəmanları-
na” çevriliblər. Lakin tarixi həqiqətlər bu-
nun qəhrəmanlıq deyil, növbəti xəyanət, 
bəşəriyyətə qarşı cinayət olduğunu sübut 
edir.

Bu faciə Qafqazlarda türk tarixinin qan-
lı səhifələrindən biri olsa da, birincisi deyil. 
;ocalı soyqırımı bizi tarixi keçmişimizə 
yenidən nəzər salmağa və acı həqiqətləri 
bir daha xatırlamağa və xatırlatmağa sövq 
edir. ;ocalı soyqırımının kökü baş verdiyi 
tarixdən çox-çox əvvəlki zamanlara gedib 
çıxır. Bu faciəyə təkcə Qarabağ ətrafında 
cərəyan edən hadisələrin tərkib hissəsi kimi 
yox, həm də Azərbaycanın tarixi uğurları, 
zəngin dövlətçilik ənənələri, ölkəmizin yer-
ləşdiyi geopolitik məkan və Qafqaz regio-
nunda tutduğu önəmli yer kontekstində ya-
naşmaq onun əsl səbəblərini üzə çıxarmağa 
kömək edər.

Tarixdən yaxşı məlumdur ki, Azərbay-
can dövlətçiliyi özünün ən yüksək zirvə-
sinə Səfəvilər dövlətinin yaradılması ilə 
çatmışdı. Zamanında böyük bir coğrafi mə-
kanı əhatə edən bu dövlətin zəifləməsi ilə 
Azərbaycan öz sərhədləri içərisində daral-
mağa başladı. Səfəvilər dövlətinin süqutu, 
Azərbaycanın pərakəndə şəkildə xanlıqlara 
parçalanması, sonda bütün regionun rus 
imperiyasının nəzarəti altına keçməsi ilə 
nəticələndi. Beləliklə, Azərbaycan döv-
lətçiliyinin zəifləməsi bütövlükdə Qafqaz 
regionunun imperiya caynağına keçməsinə 
səbəb oldu.

Lakin faciə bununla bitmədi. Minillik-

lər ərzində Avrasiyanın sahibi olan qüdrətli 
türk dövlətçiliyinin dirçəlməsinə bir daha 
imkan verməmək məqsədilə Altaylardan 
Balkanlara qədər uzanan türk qurşağını par-
çalamağa çalışan rus imperiyası “məzlum” 
erməni tayfalarını məhz Qafqazda, əzəli 
türk torpaqlarında yerləşdirməyə başladı. 
Türk zolağının strateMi mərkəzində yerləşən 
Azərbaycan imperiyanın şikarına çevril-
di. Son üç yüz ildə əhalisi daim artmaqda 
olan Azərbaycanın ərazisi daim azalmağa, 
dəfələrlə bölünərək imperiya tərəfindən 
udulmağa məruz qaldı və bugünkü Azər-
baycan dövləti mövcud olduğu bütün si-
yasi-mədəni tarixi ərzində ən az torpaqlara 
malikdir.

;; əsrdə rus çarizmini əvəzləyən sovet 
imperiyası da bu “ənənəyə” sadiq qalaraq 
Azərbaycanı parçalamaqda davam etdi. 
Qəddarlığı ilə öz sələfindən heç də geri 
qalmayan sovet imperiyası soydaşlarımı-
zın böyük bir hissəsini Asiya çöllərinə sür-
gün etdi, Zəngəzur mahalını da ermənilərə 
təhvil verdi. Bütün bunlara mətinliklə sinə 
gərən millətimiz 70 il ərzində sovet əsarə-
tinə qarşı mübarizəsini və milli azadlıq 
hərəkatını davam etdirdi. Bu mübarizə 20 
Yanvar faciəsindən keçərək milli dövlətçi-

liyimizin bərpasına yol açdı.
Əslində, ;ocalı hadisələri Azərbaycan-

da sovet imperiyasının dayaqlarını laxladan 
milli azadlıq hərəkatını boğmağa yönəlmiş 
Qanlı Yanvar faciəsinin davamı idi. Bu, 
xalqımızın mübarizlik əzmini sındırmağa, 
Azərbaycanı yenidən əsarət altına almağa 
yönəlmiş zorakılıq aktı idi. ;ocalı qətliamı-
nın törədilməsinə “dəstək” verənlər yenicə 
müstəqilliyini bərpa etmiş Azərbaycana öz 
gücünü nümayiş etdirdi və əsl niyyətini or-
taya qoydu.

;ocalı soyqırımı, əslində, bütün dünya 
türklüyü qarşısına atılan imperiya “əlcəyi” 
idi. Son iki yüz il ərzində dünya imperializ-
minin köməyi ilə qədim türk torpaqlarında 
məskunlaşdırılmış, imperiya boyunduru-
ğunda yaşamağa və imperiya buyuruqla-
rını məharətlə yerinə yetirməyə alışmış, 
ən çətin anlarda qonşularına dayaq olmaq 
əvəzinə xəyanət etməyi adət etmiş ermə-
nilər isə həmişə olduğu kimi, bu dəfə də 
məkrli imperiya siyasətinin əsas ifaçıları 
kimi çıxış etdilər. Nəticədə, növbəti dəfə 
torpaqlarımızın bir hissəsini tərk etməyə 
məcbur edilsək də, müstəqillik idealından 
geri çəkilmədik.

Bütövlükdə, tarixən Qafqazın döv-
lətçilik ənənəsinin əsas hissəsini məhz 
Azərbaycanın dövlətçilik ənənəsi təşkil 
etmişdir. Buna görə də rus imperiyası möv-
cud olduğu bütün zamanlarda Azərbaycan 
dövlətçiliyini, xüsusilə onun digər türk 
dövlətləri ilə müttəfiqləşib güclənməsini öz 
imperialist maraqlarına ciddi təhlükə hesab 
etmişdir. Çünki güclü Azərbaycan həm də 
güclü Qafqaz deməkdir. Lakin bu reallığı 
qəbul etməyən, imperiyalar tərəfindən “bö-
yük Ermənistan” xülyası ilə “yemlənən” 
ermənilər tarix boyu imperiya siyasətinin 
ucuz aləti kimi Qafqazda dağıdıcılıq mis-
siyasını məharətlə yerinə yetirmiş və son 
30 ildə Azərbaycan ərazisində separatizmi 
alovlandırmaqla, çirkin ənənələrinə sadiq 
qaldılar.

Yaxın keçmişimizin ən faciəvi hadisələ-
rindən olan ;ocalı soyqırımı erməni təfək-
kürünün və tipik erməni xarakterinin təkcə 
onun qonşuları üçün deyil, bütövlükdə, 
bəşəriyyət üçün nə qədər təhlükəli olduğu-
nu bir daha sübut etdi. Erməni xarakterinə 
xas olan terrorizm, etnik təmizləmə və iş-
ğalçılıq siyasəti müasir dünyada dayanıqlı 
sabitliyə və sülhə ən böyük təhdid mən-
bələri kimi çıxış edir.

Tarix boyu iyrənc “keyfiyyətlərini” qo-
ruyub saxlamağa nail olmuş ermənilər isə 
bu gün düşdükləri aciz vəziyyətin kökündə 
məhz sahib olduqları ermənilik xarakteri-
nin dayandığının fərqində deyillər. Bunun-
la ermənilər təkcə Qafqaz regionunda deyil, 

bütün dünyada sabitliyin təmin olunmasına 
qarşı ən böyük maneə kimi çıxış edir və 
beynəlxalq humanizm siyasətinə ağır zər-
bələr vururlar.

Ermənilər üçün müstəqillik heç zaman 
milli məqsəd olmayıb və bu gün də əsas 
şərt deyildir. Son onilliklərdə Ermənista-
nın bütün sahələrdə aparıcı dövlətlərdən 
asılı vəziyyətə düşməsi və həmişə olduğu 
kimi, onların “vassalı” və lazım olduqda 
isə “forpostu” rolunda çıxış etməsi bunu bir 
daha sübut etdi.

9axtilə, əhalisinin əhəmiyyətli qismi 
Azərbaycan türklərindən və digər millət-
lərdən ibarət olan Ermənistanda bu gün və-
ziyyət tamamilə fərqlidir. Etnik təmizləmə 
nəticəsində digər millətlərin nümayəndələri 
zorla öz tarixi yurdyuvalarından qovulmuş 
və qonşu dövlətlərdə məskunlaşmağa məc-
bur olmuşlar. Ermənistan monoetnik döv-
lətə çevrilmişdir.

Azərbaycanda isə vəziyyət tamamilə 
fərqlidir. Azərbaycan həmişə olduğu kimi, 
bəşəri dəyərlərə, regionda sülh və sabitliyə 
real təhlükə mənbəyi olan mənfur qüvvələrə 
qarşı qətiyyətlə mübarizə aparmaqdadır. Nə 
qədər çətin olsa da, Azərbaycan dövləti və 
xalqı təkcə öz milli maraqları üçün deyil, 

bütövlükdə ümumbəşəri dəyərlərinin qo-
runub saxlanılması üçün öz mübarizəsini 
fədakarlıqla davam etdirməkdədir.

Ölkəmiz bütün tarixi boyu çoxsaylı 
millətlərin nümayəndələrinin sülh və əmin- 
amanlıq şəraitində yaşadığı, bütün dünyaya 
tolerantlıq örnəyi olan bir məkandır. Hətta 
Azərbaycan vətəndaşı olan çoxsaylı etnik 
ermənilər də heç bir milli ayrı-seçkiliyə 
məruz qalmadan bu gün də Azərbaycanda 
yaşamaqda davam edirlər. Bu fakt bir daha 
Azərbaycan xalqının sülhpərvərliyini, dö-
zümlülüyünü və birgəyaşayış ənənələrinə, 
multikulturalizm ideallarına sadiqliyini nü-
mayiş etdirir.

Bütövlükdə, 33 il davam edən Qarabağ 
münaqişəsinin ilk 5 ilində təcavüzkar Er-
mənistan havadarlarının köməyi ilə Azər-
baycanın, təxminən, 20 faiz ərazisini təşkil 
edən 12 rayonunda yerləşən 700 yaşayış 
məntəqəsini nəzarətində saxladı. İşğalçı 
quldur dəstələr 24 min azərbaycanlını vəh-
şicəsinə öldürdü, 4 minə qədər dinc əhali 
əsir düşdü. Əsir aparılanların əksəriyyəti 
uşaq, qadın və qocalardan ibarətdir. İtkin 
düşmüşlərin sayı 4965 nəfər oldu. Onlardan 
320 qadın, 69 isə uşaq idi. 1 milyona yaxın 
azərbaycanlı öz doğma yuvalarından qovu-
laraq qaçqına və məcburi köçkünə çevrildi.

Bütün bu hadisələrin cərəyan etdiyi za-
manda dünya susdu, azərbaycanlıların fər-
yadına səs verən olmadı. O zaman dünya 
nəinki erməniləri qınadı, hətta ermənilərin 
bu vəhşiliyinə əl-altdan dəstək verən döv-
lətlər, siyasi xadimlər, dini rəhbərlər də 
tapıldı. Bəzi beynəlxalq təşkilatların zora-
kılıqdan çəkinmək çağırışlarını eşitməzliyə 
vuran ermənilər 1993-cü ildə BMT-nin 
bütün işğal olunmuş ərazilərdən dərhal və 
qeyd-şərtsiz geri çəkilmək haqqında qəbul 
etdiyi 4 qətnaməyə də məhəl qoymadı.

Erməni lobbisinin təbliğatına uymuş 
Avropa susdu, işğalçıya “dur” deyən və onu 
durmağa məcbur edən güc tapılmadı. Bütün 
bu hadisələri planlayan, həyata keçirilmə-
sində bilavasitə iştirak edən erməni ide-
oloqları Zori Balayan, Silva Kaputikyan, 
o zamankı Ermənistan prezidenti Levon 
Ter-Petrosyan, səhra komandirləri Robert 
Koçaryan, SerM Sarkisyan, Seyran Ohan-
yan və başqaları isə soyqırımı və insanlıq 
əleyhinə cinayətlər törətdiyinə görə müha-
kimə olunmaq əvəzinə Ermənistanda siyasi 
hakimiyyətə yiyələndilər və aşkar işğalçılıq 
siyasətini davam etdirdilər.

Bütün təzyiqlərə və təhdidlərə bax-
mayaraq, ölkəmizin davamlı inkişafa nail 
olması və regionun aparıcı dövlətinə çev-
rilməsi həm də Qarabağ münaqişəsinin 
Azərbaycanın milli maraqları çərçivə-
sində həllini gerçəkləşdirdi. Bu məsələ-

də Azərbaycanın ən güclü silahı - onun 
haqlı mövqeyi oldu. Azərbaycanın haqlı 
mövqeyinin arxasında beynəlxalq siyasətin 
ədalətli münasibətini və beynəlxalq hüquq 
normalarının yerinə yetirilməsini gerçək-
ləşdirmək iradəsi dayanırdı. Dövlətlərin 
ərazi bütövlüyünə, ölkələrin suverenliyinə 
qarşı real təhdidlər olduğu halda, gücdən 
istifadə etmək hüququ kimi beynəlxalq 
hüququn prinsipləri Azərbaycana istənilən 
yolla öz torpaqlarını azad etmək, öz sər-
hədləri daxilində suverenliyini bərpa etmək 
imkanları yaradırdı. 

Azərbaycan xalqı, nəyin bahasına olur-
sa-olsun, ;ocalı qatillərini cəzalandırmaq 
və işğala son qoymaq məqsədi ətrafında 
bir yumruq kimi birləşdi. Beynəlxalq təş-
kilatların, Ermənistanın işğalçılıq siyasətini 
gizli şəkildə dəstəkləyən bir sıra dövlətlərin 
təzyiqlərinə və təhdidlərinə baxmayaraq, 
Dəmir yumruq Qarabağımızda kök salmış 
şər yuvasının başına endirildi. 2020-ci ilin 
44 günlük 9ətən müharibəsi erməni işğalı-
na birdəfəlik son qoydu. 2020-ci il 9ətən 
müharibəsində Azərbaycan Ordusu Ali Baş 
Komandan  İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
;ocalı faciəsi qurbanlarının qisasını aldı, 
şəhidlərimizin qanı yerdə qalmadı. 

;ocalı şəhəri 2023-cü il sentyabrın 19-
20-də Azərbaycan Ordusunun Qarabağda 
keçirdiyi lokal xarakterli antiterror tədbir-
ləri nəticəsində separatçılardan təmizləndi. 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
 İlham Əliyev 2023-cü il oktyabrın 15-də 
;ocalı şəhərində Azərbaycan Respubli-
kasının Dövlət Bayrağını ucaltdı. Bu gün 
Qarabağın və Şərqi Zəngəzurun bütün əra-
zisində Azərbaycan bayrağı qürurla dalğa-
lanmaqdadır.

Bununla da 1993-cü ildə BMT tərəfin-
dən qəbul olunmuş 4 qətnamənin həyata 
keçirilməsi təmin olundu. O ki qaldı ;o-
calı soyqırımına beynəlxalq münasibətə, 
“BMT tərəfindən 1948-ci ildə qəbul edil-
miş “Soyqırımı cinayətinin qarşısının alın-
ması və cəzalandırılması haqqında” Kon-
vensiyada əks olunan müddəalara müvafiq 
olaraq, cinayət hadisələrini soyqırım kimi 
xarakterizə edən bütün xüsusiyyətləri ;o-
calının acı taleyində görmək mümkündür. 
Həmin konvensiyada qeyd olunmuş etnik 
mənsubiyyətinə görə insanların məqsədli 
şəkildə, xüsusi qəddarlıqla və işgəncə ve-
rilərək öldürülməsi, kütləvi qırğın aktının 
qabaqcadan planlaşdırılması kimi meyarlar 
;ocalı hadisələrinin mahiyyətini təşkil edir.

Özündə dözümsüzlüyü, etnik-dini ay-
rı-seçkiliyi, məqsədli etnik təmizləməni, 
ağlasığmaz işgəncələri birləşdirən ;ocalı 
qətliamı əsl soyqırımı hadisəsidir. 

;alqımız bu gün - soyqırımının ildönü-
mü günündə bu tarixin kədərini yaşamaqla 
bərabər, həm də alınmış qisasın qürurunu 
yaşayır. Amma ;ocalıda vəhşiliklə qətlə 
yetirilmiş soydaşlarımızın qisası alınmış 
olsa da, tariximizin bu faciəli səhifəsini bir 
an belə unutmaq olmaz.

Hələ 1994-cü il fevralın 24-də ulu ön-
dər Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə Milli 
Məclis “;ocalı soyqırımı günü haqqında” 
qərar qəbul etmişdi. Ümummilli liderin 
1997-ci il 25 fevral tarixli sərəncamı ilə 
;ocalı soyqırımı qurbanlarının xatirəsi hər 
il fevral ayının 26-sı saat 17:00-da bütün 
ölkə ərazisində keçirilən sükut dəqiqəsi ilə 
yad edilir. Hər il ;ocalı soyqırımının ildö-
nümü ilə əlaqədar minlərlə insanın iştirakı 
ilə “Ana harayı” abidəsi önündə anım mə-
rasimi keçirilir. ;ocalı faciəsinin qurbanla-
rını yad edərkən Prezident İlham Əliyev bu 
hadisəni belə səciyyələndirmişdi: “;ocalı 
faciəsi iki yüz ildən çox müddətdə ermə-
ni millətçilərinin xalqımıza qarşı apardığı 
soyqırımı siyasətinin qanlı səhifəsidir”.

Erməni işğalı və ;ocalı faciəsi ilə bağlı 
Azərbaycan həqiqətlərinin dünya ictima-
iyyətinə çatdırılması bu gün də davam et-
dirilir. Bu faciənin geniş miqyasda tanıdıl-
ması üçün 2008-ci ildən etibarən dünyanın 
yüzdən artıq ölkəsində “;ocalıya ədalət!” 
beynəlxalq kampaniyası həyata keçirilir. 
Kampaniya çərçivəsində dünyanın bir çox 
ölkəsində ;ocalı faciəsinə həsr olunmuş 
tədbirlər təşkil edilir, 30 il ərzində Ermənis-
tan tərəfindən Azərbaycana qarşı yürüdül-
müş işğalçılıq siyasəti haqqında əsl həqiqət-
lər beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırılır. 

Bu günədək 100 minlərlə şəxs və 115 
təşkilat kampaniyanın fəaliyyətini dəstək-
ləyib. Sosial şəbəkələrdə təşviqat, sərgilər, 
toplantılar, müsabiqələr, konfranslar, semi-
narlar və digər tədbirlər təşkil edilir. Kam-
paniyanın ;ocalı faciəsini soyqırımı aktı və 
insanlığa qarşı cinayət kimi tanımaq tələbi-
ni irəli sürən müraciətini artıq bütün dün-
yada on minlərlə insan imzalayıb. ;ocalı 
faciəsinin soyqırımı və ya insanlığa qarşı 
cinayət kimi tanınması haqqında bir çox 
ölkələrdə parlament aktları qəbul olunub. 
Bosniya və Herseqovina, Kolumbiya, Çex 
Respublikası, Honduras, İordaniya, Meksi-
ka, Pakistan, Panama, Peru, Sudan, Cibuti, 
Qvatemala, Paraqvay, Sloveniya, Şotlandi-
ya, İndoneziya və Əfqanıstanın qanunveri-
ci orqanları tərəfindən müvafiq parlament 
qətnamələri qəbul edilib. ;ocalı soyqırımı 
ABŞ-ın 30-dan çox ştatının qanunvericilik 
qurumları və qubernator bəyanatları səviy-
yəsində tanınıb. Avropa İnsan Hüquqları 
Məhkəməsi 2010-cu il 22 aprel tarixli qə-
rarında ;ocalının azərbaycanlılardan ibarət 
mülki əhalisinin qırılmasını “müharibə ci-
nayətləri və ya insanlığa qarşı cinayətlər 
kimi qiymətləndirilə bilən xüsusilə ağır 
əməllər” kimi müəyyən edib. 

Artıq torpaqlarımız işğaldan azad edi-
lib, bütün ərazilərimiz üzərində suverenli-
yimiz təmin olunub. Lakin ;ocalı faciəsi 
yaddaşlardan silinməyib və bu faciə heç 
vaxt unudulmayacaq. Çünki bu, bizim ta-
riximizin qan yaddaşıdır. Tarix isə unutqan-
lığı bağışlamır.
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